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[Aage Brusgaard] 
Jeg har selv et depot, der er registreret som 

giftdepot, og det er vist 2 år siden nu, at mit 
amt registrerede den. Jeg har beskrevet, hvad 
jeg mener der findes dér, men der har ikke væ- 
ret nogen undersøgelser eller kontrol siden. 
Min grund kunne helt sikkert sløjfes af listen, 
bare man kom og snakkede med mig eller tog 
en enkelt boring, og det tror jeg er tilfældet 
med rigtig mange af de 6.000 grunde. Hvis am- 
terne ville tage hænderne op af bukselommen, 
kunne man få mange sløjfet, og så ville man 
komme ned på et antal, der var mere håndter- 
ligt. 

Så kommer vi til det problem, hvor grunde- 
ne vitterlig er registreret og ikke umiddelbart 
kan sløjfes. Amtet og staten laver en registre- 
ringsliste, og så er det foreslået, at vil man 
springe i den liste, skal man af med et overha- 
lingsgebyr for at komme øverst. Det er foreslå- 
et, at man skal betale fra 60.000 til 10.000 kr., 
og jeg vil godt ligesom de fleste øvrige ordføre- 
re sige, at Fremskridtspartiet aldrig vil være 
med til 60.000 kr., for det er jo en stavnsbin- 
ding én gang mere. Selv om der står i lovforsla- 
get, at man kan låne beløbet osv., skal beløbet 
altså forrentes, enten man er pensionist eller 
ikke. De 60.000 kr. vil afholde mange fra at 
springe i den liste, men de vil til gengæld også 
afholde mange fra i det hele taget at kunne 
sælge, belåne eller bygge til deres hus. 

Vi vil også arbejde positivt med dette lovfor- 
slag i udvalget. Vi har lovet parcelhusejere, 
ejendomshandlere, kreditforeninger osv. at gø- 
re noget ved denne sag, så det må vi prøve at 
gøre i fællesskab. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Intentionerne i dette lovforslag er Centrum- 

Demokraterne enige i. Der er særlig i 1950'er- 
ne og 1960'erne sket en massiv forurening af 
forskellig karakter af grunde af såvel private 
som offentlige virksomheder. 

En del af disse affaldsdepoter er kendt. Der 
nævnes et tal på ca. 2.500, der er registreret, 
men det totale antal anslås at være fra 6.000 til 
12.000. Det er mange og måske ikke engang 
det endelige tal. At fjerne disse affaldsdepoter 
og rense grundene er et milliardprojekt, som 
strækker sig over en årrække. I de tilfælde, 
hvor forureneren ikke længere ejer den jord, 
hvori der er deponeret affald, kan det blive 
svært at gøre ansvar gældende, såfremt depo- 

neringen dengang foregik fuldt lovligt, selv om 
det i dag ville findes mildt sagt forkasteligt. 

Desværre er sagesløse grundejere blevet sor- 
teper, nemlig de, der har købt grund, sommer- 
hus, helårshus, udlejningsbolig eller industri- 
grund uden viden om, at de også havde an- 
skaffet sig et affaldsdepot. Det er disse grund- 
ejere, dette lovforslag burde omhandle. Nu 
dækker lovforslaget kun helårsboliger, skønt 
de mennesker, der har investeret i sommerhuse 
eller industrigrunde, er ramt nøjagtig lige så 
hårdt. 

Lovforslaget går ud på -  selv om loven om 
affaldsdepoter er vedtaget -  at det er en sam- 
fundsopgave at få løst problemet med rensning 
af forurenede grunde. De ejere, der ønsker en 
hurtigere løsning på deres forureningsproble- 
mer, kan mod betaling blive rykket frem i kø- 
en, og hvis der virkelig er tale om fare, kan op- 
gaven prioriteres meget højt. 

Det er for disse ejere, der helt uskyldigt er 
løbet ind i et problem, som det i dette tilfælde 
er samfundets ansvar at få løst, et spørgsmål 
om såvel værditab på deres ejendom som mu- 
lighed for at rejse det beløb, der skal indbeta- 
les for at kunne, komme i betragtning. 

Jeg vil gerne i den forbiridelse spørge mini- 
steren, hvorledes en finansiering af egenbeta- 
lingen kan tilvejebringes for betrængte huseje- 
re under 65 år. Beløbet kan udgøre fra 20.000 
kr. til 60.000 kr. afhængigt af det antal år, der 
går, fra begæring indgives, til oprensningen 
kan påbegyndes. Det er i den forbindelse vig- 
tigt for den enkelte ejer at vide, hvor på planen 
han står til oprensning efter affaldsdepotloven, 
efter hvilken han jo ikke skal erlægge en egen- 
betaling. Han skal have mulighed for at kon- 
statere, om det kan svare sig for ham at undla- 
de at begære oprydning. 

Egenbetalingens størrelse kan naturligvis 
diskuteres, men efter forslaget kan en udlej- 
ningsejendom komme til at betale fra 100.000 
kr. til 400.000 kr., hvilket for mange ejere vil 
være et afskrækkende beløb, som vel ikke kan 
dækkes ind gennem huslejeforhøjelser. 

CD vil naturligvis deltage positivt i et grun- 
digt udvalgsarbejde, hvor der vil fremkomme 
en del spørgsmål til afklaring. 

Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre er positiv over for det 

foreliggende lovforslag. Det er, som tidligere 


